UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Clericis Conivgatis. Titvlvs III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

nem factam in jure, aut per evidentiam rei, qua tergiversatione aliqua celari non possit.

## DE CLERICIS CONIVGATIS.

## TITVLVS III.

## CAP. I.

*Matrimonium contractum per clericum existentem in sacru, non una: focus in manusibus, sed tunc cogitur dimutare beneficium.*

Alexander III.

*Qui a clericorum infra Subdiaconatum accep-  
tint uxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclae-  
siastica, & retinendas uxores distinctione ecclesiastica  
compellatis: sed si in Subdiaconatu b & aliis superi-  
oribus ordinibus uxores accepisse noscuntur, eos uxores  
dimittere, & penitentiam agere de commissione, per sus-  
pensionis & excommunicationis sententiam compel-  
lere procreatis.*

CAP. II.

*Conjugatus ad administrationem, & ad ordinem ecclesiasticum,  
vel beneficium non promovatur, nisi castitatem promittat, & non  
sit agamus.*

Idem Herfor. Episc.

Anæ: [ i & infra.] *Provideas & attentius, ne deinceps  
Sacerdices conjugatus ad ecclasiastica beneficia, vel fa-  
cros ordines, aut administrationes ecclasiasticas admittatur:  
Nil forte castitatem voveret perpetuam, & qui  
unicus & virginem habuisset uxorem.*

[ i De clericis inferioriorum ordinum qui in coniugio confinab-  
ant ecclasiastica beneficia ex conceptione praedecessorum habuerint, &  
quibus sua magna discrimatione ac effusione sanguinis non possint pri-  
vati: s. id duximus respondendum, ut.]

CAP. III.

*Sacerdicius in minoribus beneficiis matrimonium contrahat,  
privatus beneficium, & quod dedit ecclæsa, sibi restituatur. h.d. Et in  
ultimo est casus novi. & multum a. rebus.*

Idem Verulan. d. Episcopo.

Qvod e à re: [ i & infra.]: *Vtrum clerici infra  
Subdiaconatus ordinem confinat, qui contineri  
catius devici virtu non valentes, ut res accipiunt, ecclæ-  
siastico beneficio canonice debeat spoliari. Id volu-  
mus retinere, quod cum simul voluntatibus & carnali-  
bus desideriis, ad divinis & ecclæsiasticis obsequiis vacare  
non valeant, ob immunditiam suam & ecclæsiasticis sacra-  
mentis indigni tractandis, ecclæsiasticis proculdubio be-  
neficiis sunt peccandi. Sanè si ecclæsiis, quibus s. inti-  
tulat fuerant, de possessionibus aut aliis bonis aliqua  
consuiliis noscuntur: cùm ab earundem ecclæsiatum  
ministerio fuerint & beneficio sequestrati: ad ipsos recta-  
via debent absq; contradictione redire.*

[ i Quod paternitatem tua queris inaudita.]

CAP. IV.

*Terrena penitentia, dispensans Episcopi cum sacerdotibus, qui  
matrimonium de falso contraherent.*

Idem.

Anæ g. *sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, qui  
non nupix, sed contubernia sunt potius b nup-  
cupanda: post longam penitentiam, & vitam lauda-*

a. Ca. 1. eod. tit. m. 1. compil. p. 1. conc. Later. sub Alex. 3. c. 2.  
b. Tales ex hoc falso suscipiuntur de heresi Bern. Diuersis in prædict. crim.  
can. 5.7.9. c. Ca. 3. eod. tit. m. 1. compil. p. 1. conc. Lat. p. 18. can. 5.  
d. Venian. al. Verulan. al. Velenen. al. Verulacen. e. Ca. 3. eod. tit.  
m. 1. compil. & p. 1. conc. Lat. sub Alex. 3. p. 30. c. 7. f. atrivulati.  
g. Ca. 1. eod. tit. m. 2. compil. vid. Felem. in ca. manu. de. iure. u.  
h. dicenda.

bilem continentis, officio suo restituui poterunt, & ex in-  
dulgentia sui Episcopi ejus executionem habere.

## CAP. V.

*Ausserenda sunt clericis beneficia, qua habebat tempore contrahitis  
matrimonii: collata vero postmodum scienter per Episcopum, per  
cundem auferri non possunt, sed per superiorum, h.d.*

Innocentius III. Norvicen. Episc.

Diverbis & fallacis: [ i & infra.] *Acceptimus au-  
tem, quod quidam clerici tua diocesis, qui mari-  
monium contraxerunt, ecclæsiastica beneficia detinere  
contendunt: in quorum conversatione oīthara cum  
Psalterio male concordar. Cum ergo vir cogitet quo-  
modo placere possit uxori, & ideo minus, qua Dei sunt  
valeat cogitare, cùm quasi divisus in duo b plenam sui  
non habeat potestatem: ut ei, à quo stipendium reci-  
pit plenus famuletur, mandamus, quatenus hujusmodi  
di clericos beneficia ecclæsiastica, qua in tua diocesi  
sunt adepti, prives app. re. prefatum cum rerum ecclæ-  
siasticarum substantia per tales soleat depetrere. Nil for-  
tè talibus scienter contuleris ecclæsiastica beneficia:  
quibus eos non pertinet, sed per c. superiorum decernimus  
spoliando.*

[ i Homines circumventi, Deo & marionae famulare conan-  
tur. Cùm ramen secundum Evangelicam veritatem nemo posset duo-  
bua Domini servire, quantum si unum dilexerit, alium habebit ex-  
clusum, aut uno conempto, alium sustinebit.]

## CAP. VI.

*Filius sacerdotis Graci ex uxore genitus licet inter Latinos pro-  
moveretur, si scandalum non obflat, h.d. Et c. casus notabilis.*

Idem d. Archeronimo Episcopo.

Cum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod  
canonici Anglorum. f. cantorem g. Tricaricen. sibi  
elegerant in pastorem: [ i & infra.] Licet tibi de for-  
ma electionis canonica, ac idoneitate persona, in aliis b  
constituisse: movit te tamen, quod cum pater eius Grac-  
cius fuerit i. & juxta ritum Gracorum uxorem duxerit k.  
in minoribus ordinibus constitutus, cantorem ipsum ex  
uxore legitima in sacerdotio suscepisset. Nos igitur at-  
tententes, quod Orientalis ecclæsia votum continentia  
non admisit, quoniam Orientales in minoribus l ordi-  
nibus contrahunt, & in superioribus utuntur matrimo-  
nio jam contracto: mandamus, quatenus nisi pro eo,  
quod inter Latinos Graci hujusmodi converuantur, re-  
gionis confuetudo repugnet; si aliud canonicum m non  
obflat, ad confirmationem & consecrationem ejusdem  
fine dubitatione procedas.

[ i Tibr dedimus in mandatis, ut examinata electione diligenter,  
& persona, si electionem canonicanam, & personam idoneam  
invenires, electionem ipsam audi. Apost. confirmares, scilicet Metropo-  
litanus in ceteris processurus.]

## CAP. VII.

*Clericos conjugatus non beneficiarius, non cogitur deferre con-  
suarum.*

Idem Episcopo Pittavieni.

Iohannes n nobis conquerendo monstravit, quod tu  
leum, quaquejam dandum uxorem legitimam duxerit,  
pro eo, quod prius in acolythum fuerat ordinatus,  
compellere niteris, ut tollatur de seruat clericem, ex qua

a. Ca. 1. eod. tit. m. 3. compil. ubi legitur Arg. ap. Norvicen.  
male. b. Vid. leg. si plures, ff. de pac. c. In Tod. Barb. sed per  
sip. tuum. d. alit. Archeron. e. Ca. 2. eod. titul. m. 3. compil.  
f. Aglon. g. Triacanen. h. c. in aliis. i. fuerat  
duxerat. l. in minor. constituti contrahuit. m. Vig. cam-  
pus deest in antiquis. n. De materia hujus decreti, vid.  
Gemmia. m. eod. tit. m. 5. & Lapum alleg. 40.

inter ipsum & uxorem suam posset scandalum generari, cum de confuetudine terra tuz clericu uxorati non cogantur inviti portare tonsuram. Quoniam igitur idem etiam tonsuratus non potest privilegio clericali gaude-re: mandamus, quatenus ipsum super tonsuratione hujusmodi non molestes, dummodo nullum percipiat beneficium ecclesiasticum, cuius ratione teneatur clericalem deferre tonsuram: quia cum eum oporteat secularibus negotiis immisceri, tonsura ipsius secularia ex-ercentis videberetur profecto in ministerio nostri virtu-pe-tuum redundare.

## CAP. VIII.

*Uxorati non admittuntur ad ecclesiasticas dignitates, & cogun-tur dimittere, quas habent.*

Idem.

**C**VM a decoro: & infra. Eos qui sunt publicè uxori-ati, non admittatis de cetero ad ecclesiasticas di-gnitates: dimisiss abeis, quas non possunt sine pravo ex-emplio & gravi scandalu retinere.

## CAP. IX.

*Clerici conjugati, in rebus suis non gaudent privilegio clericali.*  
Honor. III. Et quondam Regina Anglorum.

**E**X parte tua fuit propositum, quod nonnulli literati terra tua (habitu & tonsura clericali & relictis) pu-blicè ducunt & uxores: [ 1 & infra.] Ut tamen con-suetus institutus & debitis obsequiis te defraudent, tonsuram & resumunt abiebant: [ 2 & infra.] Quidam etiam accepta prima tonsura similiter contrahunt: & eandem tonsuram deferunt, ut eodem & praetextu ex-eufari valeant a prædictis: [ 3 & infra.] Cum igitur reddenda sint, quae sunt Casafati, Casati, & quae sunt Dei, Deo: & equanimiter duximus tolerandum, si à talibus justitias debitas velut ab aliis uxoratis exigas & servitia consueta.

[ 1 De his que hujus mundi sunt solliciti, & quomodo placeant uxoribus existentes: qui licet negotiacionibus & aliis negotiis secularibus insificant.]

[ 2 Quatenus ipsius praetextus ab hujusmodi ut clericu excusen-tur, quanquam non militent Domino, sed potius mundo, ut esteri uxorati.]

[ 3 Et ven. f. n. Episc. & dil. si. Decanus & Archidia. & capitulo Conomanense ipsos tanquam clericos in subtractione ser-vitorum tuorum favore nituntur, in iusme prejudicium & gra-vamen.]

## CAP. X.

*Sic clericus in minoribus militet, non est cogendus deferre tonsu-ram vel habitum clericalem.*

Idem g.

**V**T consultatione tuz breviter satishat, responde-mus, quod R. miliestatu dicæcisis, qui olim cum in mi-noriæ et constitutis atate, tonsuram tantum & corona-nam clericalem assumpit, non est cogendus deferre ha-bitum clericalem.

## DE CLERICIS NON IN RESIDEN-TIBUS IN ECCLESIA VEL PRÆBENDA.

## TITULUS IV.

## CAP. I.

*Episcopo non licet sine licentia Papa transire ad alium Episcopatum, ipsam acceptando, alius privatur habitu & ambito, hoc inten-dit cum glossa.*

Ex concilio Sardicensi k.

a Ca. 4. de vit. & hon. cler. m. 3. comp. b dimissi. c duxerunt. d reassumunt. e ex praetext. Matib. 22. Mare. 12. Luc. 23. f. al. ut à sal. sed in antiquis ita legitur ut est impressum. g ep. Lingonensi. h Vid. notis nostris in hanc decr. i Vid. conc. Trid. feb. 6. de reform. c. 1. & 2. & fel. 23. de reform. c. 1. k Cone. Sar-dic. c. 1. Bursch. 1. dec. 6. 79. lvo p. s. c. 185.

**N**ON licet Episcopo de civitate sua transire ad aliam.

Manifesta est enim causa, pro quo facere hoc attentat. Cùm nullus sit inventus Episcopus, qui ad minorem de majori civitate transiret.

## CAP. II.

*Deponitur Cardinali, qui in suo titulo non residet. h. d. Et est iste texius multum notabilis.*

## Leo IV. a.

**E**x gestis b: [ 1 & infra.] In qua synodo Anastasius Presbyter Cardin. titu. beati Marcelli ab omnibus canonice est depositus. Eo quod paroeciam suam per annos quinque, contra canonum infinita deseruit, & in aliena ulque hoide demoratur.

[ 1 Re. Pontificum consilio Lotharii & Ludovici Imperatorum Sanctam & Ven. LXVII. Episcoporum in ecclesia bea, Petri-  
num congregavat.]

## CAP. III.

*Uni plures dignitates vel ecclesia conferri non debent, & uigil-  
effi conferenda illi, qui residere & regere valeat per seipsum: aliis  
perdi ecclesiam, & donans conferenda potestate privatur.*

Ex concilio Lateranen. c.

**Q**VIA nonnulli à modum avaritiae non ponentes, di-gnitates diversas ecclesiasticas & plures ecclesias paroeciales, contra facrorum canonum instituta nituntur accipere, ut cùm unum officium vix implere sufficiant, stipendiis sibi vindicent plurimorum: ne id de cetero fiat e, districti inhibemus. Cum igitur ecclesie vel ecclesiasticorum ministerium s committi debuerit, talis ad hoc persona queratur, qua residere in loco, & curam eius per seipsum valeat exercere. Quod si aliter actum fuerit, & qui receperit, quod contra facros canones & accepit, amittat: & qui dederit, largiendi potestate privetur.

## CAP. IV.

*Præsentatus ad ecclesiam non confirmatus, si apparet, quod nitit residere, non debet instituti per superiorum: confirmatus autem ex non iusta causa non residens, privatur appellatione remota.*

Alexander III. Eboraen. Archipe-

scope.

**R**elatum h est nobis, quod cùm in Lateran. conti-nuatū statutum fit, ut personatæ ecclesie vel beneficium ecclesiasticum conferatur, que residere in loco, & curam eius per se valeat exercere, nonnulli ad ecclesias praefati te posse adfirmant, sed efficeri contradicunt. [ 1 & infra.] Cum [igitur] verba accipienda sint non effectu, tales si præfati fuerint, non debent admitti, & admissi poterunt amoveri: nisi forte de licentia suorum prælatorum, vel studio literarum, vel pro aliis ho-nestis causis contigerit eos abesse: nec patrocinari debet eis appellationis diffugium, si contra hujusmodi intentionem decreti fuerit interjectum.

[ 1 Ideo nos considerem voluisse, an propter hoc possum iales praefati repellere, vel institutis adpe. sub. removere. Tua igitur provi-dentia innoteat quod.]

## CAP. V.

Breve est, nec potest brevius summi.

Idem Eboraen. Archepiscopo.

**F**raternitati k tuz: [ 1 & infra.] Præterea clericum alterius dicæcisis ab ille commendatit literis sui Episcopi non debes recipere, nisi pro eo receperis ab A-post. sed. l mandatum.

a al. tertius. b Ca. 1. eod. tit. in 1. compil. c Conc. La-teran. sub Alexan. 3. c. 13. nam cùm alius non dicunt, intelligi-dum de Lateran. sub Alex. 3. d Ca. 3. eod. tit. in 1. comp. e al. ira: ne id de cetero non fiat. f officium. g recipiunt. h Ca. 4. eod. tit. in 1. comp. & post cone. Lat. sub Alex. 3. p. 5. l. i. Vid. l. si qua pars, cum concord. ff. de verb. signfi. k Ca. 1. eod. tit. in 1. comp. l. Apst. sedis.

[ 1 Dux]